Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 265 | Página 1	                      Quarta-feira, 04 de julho de 2018	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Decretos

= DECRETO Nº 4.828, DE 03 DE JULHO DE 2018 =
“Dispõe sobre a abertura de crédito
adicional no valor total de R$
190.000,00, destinado a suplementar
as dotações que especifica e dá
outras providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais,

D E C R E T A:

ART. 1º. Nos termos da Lei nº 3.091, de 26 de dezembro
de 2017 (LOA - Lei Orçamentária Anual), fica aberto
crédito adicional no valor de R$ 190.000,00, suplementar
às seguintes dotações do orçamento vigente:
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

01 FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

28.843.0000.3.001 Controle da Dívida Interna

4.6.90.71.00 Principal da Divida Contratual Resgatado (ficha 56)
R$ 63.000.00,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08 ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

12.366.0013.2.034 Coordenação da Educação de Jovens e Adultos

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 248)	 R$ 2.000,00

RECURSO: 1008- CONVÊNIO VINCULADO ENS. FUNDAMENTAL -
UNIÃO

FONTE DE RECURSO: 05 - Tansf. e Convênios Federais - Vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 220 - Ensino Fundamental - União

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

01 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA SEGURANÇA
MUNICIPAL

06.122.0002.2.050 Manutenção da Secretaria de Segurança Publica

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (ficha 374)
R$ 115.000,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS

01 MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE ASSUNTOS JURÍDICOS

03.062.0002.2.049 Manutenção da Secretaria de Segurança Pública

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (ficha 367)
R$ 10.000,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 R$ 190.000,00

PARÁGRAFO ÚNICO. O valor do crédito aberto no
caput deste artigo será coberto com recursos oriundos da
anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias
consignadas no orçamento vigente:
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.306.0014.2.033 Elaboração e Distribuição da Merenda Escolar

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 243)	 R$ 118.000,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

05 ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE

12.363.0012.2.031 Manutenção do Ensino Profissionalizante

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (ficha 231)
R$ 4.000,00

RECURSO: 1017 - RECURSOS NÃO GOVERNAMENTAIS - GERAL

FONTE DE RECURSO: 06 - Outras fontes de recurso

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral total

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

05 ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE

12.363.0012.2.031 Manutenção do Ensino Profissionalizante

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente (ficha 232)
R$ 5.000,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

05 ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE

12.363.0012.2.031 Manutenção do Ensino Profissionalizante

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente (ficha 233)
R$ 5.000,00

RECURSO: 1017 - RECURSOS NÃO GOVERNAMENTAIS - GERAL

FONTE DE RECURSO: 06 - Outras fontes de recurso

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 265 | Página 2	                      Quarta-feira, 04 de julho de 2018	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral total

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

05 ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE

12.363.0012.2.031 Manutenção do Ensino Profissionalizante

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 226)	 R$ 28.000,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

05 ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE

12.362.0012.2.030 Manutenção do Ensino Médio

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 217)	 R$ 30.000,00

RECURSO: 1062 - CONVÊNIO VINCULADO ENS. MÉDIO - UNIÃO

FONTE DE RECURSO: 05 - Transf. e convênios Federais - vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 230 - Ensino Médio

TOTAL DAS ANULAÇÕES	 R$ 190.000,00

ART. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP,
03 DE JULHO DE 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrado e publicado na Secretaria Municipal de
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO APARECIDO DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

= DECRETO Nº 4.829, DE 03 DE JULHO DE 2018 =
“Delega subsidiariamente em casos
excepcionais a autoridade para
ordenação de despesas junto ao
Sistema Federal de Convênio –
SICONV.”

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais e,

Considerando o disposto no art. 73 da Lei Orgânica
Municipal,

D E C R E T A:

ART. 1º. Nas situações em que o Chefe do Poder
Executivo Municipal estiver impossibilitado, indisponível

ou tecnicamente não habilitado junto ao Sistema Federal
de Convênio – SICONV para realizar tarefas atinentes
à ordenação de despesas ficará o servidor responsável
pela Tesouraria Municipal autorizado a realizar a tarefa ou
providência referida.

ART. 2º. Este Decreto entra em vigência na data de
sua publicação ficando revogadas todas as disposições
em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP,
03 DE JULHO DE 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrado e publicado na Secretaria Municipal de
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO APARECIDO DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

Portarias

=PORTARIA Nº 8.852, DE 03 DE JULHO DE 2018=
“Designa os servidores que especifica
para atuarem como executores das
atribuições previstas na Lei nº 3.046,
de 26 de janeiro de 2017.”

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

ART. 1º. Designar os servidores abaixo discriminados
para atuarem junto ao TABELIÃO DE NOTAS E DE
PROTESTO DE LETRAS E TÍTULOS DA COMARCA
DE MORRO AGUDO para atuação como executores das
atribuições previstas na Lei nº 3.046, de 26 de janeiro de
2017, que regulamenta os protestos das Certidões de
Dívida Ativa:

I - ABRAHÃO RODRIGUES DE CASTRO NETO - CPF
nº 131.176.138-11;

II - FÁBIO HENRIQUE BORGES PONTES - CPF nº
310.381.068-77;

III - ADEMIR ADÃO OCTÁVIO - CPF nº 092.338.828-
10.

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 265 | Página 3	                      Quarta-feira, 04 de julho de 2018	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

ART. 2º. Os servidores acima identificados poderão
efetuar a apresentação/indicação para protesto, retirar o
título protestado, requerer seu cancelamento, podendo
para fins de consecução da presente designação
assinar quaisquer documentos necessários em nome do
Município de Morro Agudo.

ART. 3º. Revogar a Portaria 8.505, de 12 de abril de
2017.

ART. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação ficando revogadas todas as disposições em
contrário.

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP,
03 DE JULHO DE 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO AP. DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

=PORTARIA Nº 8.853, DE 03 DE JULHO DE 2018=
“Institui horário especial de
funcionamento no dia 06/07/2018 em
virtude de jogo da seleção brasileiro
de futebol no Campeonato Mundial
de Futebol FIFA de 2018.”

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

ART. 1º. Em virtude da realização de jogo da seleção
brasileira de futebol no dia 06/07/2018, relativo às quartas
de final no Campeonato Mundial de Futebol FIFA de 2018,
o expediente nas repartições públicas na referida data
iniciar-se-á a partir das 08:00 e encerrar-se-á às 13:00
horas.

ART. 2º. Ficarão excetuadas dos horários
estabelecidos no artigo anterior as repartições em que,
por sua natureza, houver necessidade de funcionamento
ininterrupto, locais que deverão permanecer abertos
e cuja organização do expediente e/ou da escala de

trabalho ficará sob a responsabilidade de sua chefia, de
modo que o atendimento ao público não seja prejudicado.

ART. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de
sua publicação, ficando revogadas todas as disposições
em contrário.

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP,
03 DE JULHO DE 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO AP. DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

Licitações e Contratos

Extrato

Ata de Registro de Preços nº 016/2018. Processo nº
046/2018. Pregão Presencial nº 032/2018. Contratante:
Município de Morro Agudo. Fornecedor: Viaserv
Sinalização Ltda EPP. Objeto: registrar preço para
aquisição de Materiais de pintura viária para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos,
Transportes e Obras Públicas, conforme especificações
e quantidades constantes no Anexo I do Edital. Valor:
R$12.959,50. Assinatura: 22/06/2018.

Ata de Registro de Preços nº 019/2018. Processo nº
048/2018. Pregão Presencial nº 034/2018. Contratante:
Município de Morro Agudo. Fornecedor: Supermercado
Chaim Ltda. Objeto: registrar de preços para aquisição
de Gêneros Alimentícios (não perecíveis) e laticínios,
para atender as demandas da Secretaria Municipal
da Cidadania (Serviço de Acolhimento Institucional),
conforme especificações e quantidades constantes
no Anexo I do Edital. Valor: R$14.651,60. Assinatura:
25/06/2018.

Ata de Registro de Preços nº 020/2018. Processo nº
049/2018. Pregão Presencial nº 035/2018. Contratante:
Município de Morro Agudo. Fornecedor: Supermercado
Chaim Ltda. Objeto: Registro de Preços para aquisição

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 265 | Página 4	                      Quarta-feira, 04 de julho de 2018	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

de Gêneros Alimentícios (perecíveis), para atender as
demandas da Secretaria Municipal da Cidadania (Serviço
de Acolhimento Institucional), conforme especificações
e quantidades constantes no Anexo I do Edital. Valor:
R$23.384,60. Assinatura: 25/06/2018.

Contrato Administrativo nº 105/2018. Pregão Presencial
nº 034/2018. Processo Administrativo nº 048/2018.
Ata de Registro de Preços nº 019/2018. Contratante:
Município de Morro Agudo. Contratada: Supermercado
Chaim LTDA. Objeto: aquisição de Gêneros Alimentícios
(não perecíveis) e laticínios, para atender as demandas
da Secretaria Municipal da Cidadania (Serviço de
Acolhimento Institucional), conforme especificações e
quantidades constantes no Anexo I do Edital. Vigência:
12 meses. Valor: R$7.325,80. Assinatura: 29/06/2018.

Contrato Administrativo nº 106/2018. Pregão
Presencial nº 035/2018. Processo Administrativo nº
049/2018. Ata de Registro de Preços nº 021/2018.
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada:
Supermercado Chaim LTDA. Objeto: aquisição de
Gêneros Alimentícios (perecíveis), para atender as
demandas da Secretaria Municipal da Cidadania (Serviço
de Acolhimento Institucional), conforme especificações e
quantidades constantes no Anexo I do Edital. Vigência: 12
meses. Valor: R$11.692,30. Assinatura: 29/06/2018.

Contrato Administrativo nº 107/2018. Pregão Presencial
nº 015/2018. Processo Administrativo nº 20/2018. Ata de
Registro de Preços nº 10/2018. Contratante: Município
de Morro Agudo. Contratada: Contransin Indústria e
Comércio Ltda - ME. Objeto: registro de preços para
contratação de empresa para fornecimento e implantação
de sistema semafórico a LED com Contador Regressivo
de Tempo e Sincronismo por GPS em cruzamentos na
cidade de Morro Agudo SP. Vigência: 12 meses. Valor:
R$95.367,45. Assinatura: 29/06/2018.

Contrato Administrativo nº 108/2018-PMMA. Processo
Administrativo nº 068/2018-PMMA. Pregão Presencial nº
001/2018-CMM. Processo Administrativo nº 001/2018-
CMM. Ata de Registro de Preços nº 001/2018-CMM.
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada:
Autem Engenharia Ltda. Objeto: Registro de Preços
para a aquisição parcelada de material de construção
para execução de recomposição e recapeamento de
pavimento asfáltico, conforme especificações constantes
do Termo de Referencias e do Edital, objeto do Pregão

Presencial nº 001/202018, realizado pelo CONSÓRCIO
DE MUNICÍPIOS DA MOGIANA – CMM. Vigência: 12
meses. Valor: R$ 664.526,51. Assinatura: 02/07/2018.

Contrato Administrativo nº 109/2018-PMMA. Processo
Administrativo nº 069/2018-PMMA. Pregão Presencial nº
002/2018-CMM. Processo Administrativo nº 002/2018-
CMM. Ata de Registro de Preços nº 004/2018-CMM.
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada:
THALES A. C. ME. Objeto: Registro de preços para locação
de maquinas pesadas, caminhões e equipamentos para
execução de recomposição e recapeamento de pavimentos
asfálticos, conforme especificações constantes do Termo
de Referencias e do Edital, objeto do Pregão Presencial nº
002/2018, realizado pelo CONSÓRCIO DE MUNICÍPIOS
DA MOGIANA – CMM. Vigência: 12 meses. Valor: R$
288.502,09. Assinatura: 02/07/2018.

Contrato Administrativo nº 110/2018-PMMA. Processo
Administrativo nº 070/2018-PMMA. Pregão Presencial nº
003/2018-CMM. Processo Administrativo nº 003/2018-
CMM. Ata de Registro de Preços nº 005/2018-CMM.
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada:
CBAA – ASFALTOS LTDA. Objeto: Registro de Preços para
futura e eventual aquisição parcelada de emulsão asfáltica
para execução de recomposição e recapeamento de
pavimento asfáltico, conforme especificações constantes
do Termo de Referencias e do Edital, objeto do Pregão
Presencial nº 003/202018, realizado pelo CONSÓRCIO
DE MUNICÍPIOS DA MOGIANA – CMM. Vigência: 12
meses. Valor: R$ 71.663,41. Assinatura: 02/07/2018.

		2018-07-04T11:55:16-0300